
Stránka 1 z 7 

Stanovy spolku 

Šumperský horolezecký klub HORAL, z. s. 

 

čl. I 

Úvodní ustanovení 

 

1. Název spolku: Šumperský horolezecký klub HORAL, z. s. (dále též „spolek“). 

2. Sídlo spolku: Bezručova 935/14, 787 01 Šumperk 

3. Spolku je přiděleno identifikační číslo 00534056 

4. Šumperský horolezecký klub HORAL, z. s.  je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zák. č. 
89/2012 Sb.(dále jen občanský zákoník), a jako takový je právnickou osobou způsobilou k právnímu 
jednání. 

 

čl. II 

Poslání a činnost spolku 

1. Šumperský horolezecký klub HORAL, z. s.  je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková 
organizace založená za účelem naplňování společného zájmu (poslání), kterým je  zejména: 

 Sdružení horolezců a přátel hor Šumperska a okolí 
 Navázání na historii a tradici českého horolezeckého hnutí 
 Organizace a vedení sportovních akcí spolku. 
 Údržba a zvelebování skalních terénů. 
 Podpora spolupráce s orgány ochrany přírody 
 Provádění nebo zajištění metodických a vzdělávacích kurzů. 
 Provádění společenských akcí k podpoře přátelství. 
 Správa vlastního a svěřeného majetku. 

 

2. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito 
stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku. 

3. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost a správu spolku. 

 

 

 

čl. III 

Členství 

 

1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku Šumperský horolezecký klub HORAL, z. s. (dále 
jen „člen“) se může stát každá fyzická osoba, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního 
zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti. Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na 
jinou osobu a nepřechází na jeho právního nástupce.  

2. U osoby mladší osmnácti let je členství možné pouze se souhlasem jejích zákonných zástupců. 



Stránka 2 z 7 

3. O přijetí nového člena spolku rozhoduje valná hromadana svém zasedání. Zájemce o členství je 
povinen se osobně zúčastnit zasedání valné hromady, která bude rozhodovat o jeho přijetí. 

Pravidla pro přijímání nových členů jsou dány vnitřním předpisem spolku schváleným valnou 
hromadou.  

4. Zánik členství. Členství ve spolku zaniká: 

a) vystoupením člena ze spolku – členství končí dnem doručení písemného oznámení o ukončení 
členství výkonnému výboru 

b) úmrtím člena 

c) vyloučením člena – člen může být vyloučen ze spolku rozhodnutím výkonný výboru z důvodu 
závažného nebo opakovaného porušení stanov nebo vnitřních předpisů, neplnění svých členských 
povinností, neplnění své finanční povinnosti vůči spolku nebo pokud svým chováním ohrožuje 
řádně plnění poslání spolku. 

 Rozhodnutí o vyloučení se v písemné podobě zasílá vyloučenému členovi na adresu jeho bydliště 
uvedenou v seznamu členů nebo na jeho elektronickou adresu, kterou spolku poskytl.  

 Člen může do patnácti dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení navrhnout, aby toto rozhodnutí 
přezkoumala valná hromada. Návrh na přezkoumání rozhodnutí předkládá vyloučený člen 
v písemné podobě výkonnému výboru, který je povinen návrh předložit nejbližšímu zasedání 
valné hromady. Valná hromada rozhodnutí o vyloučení člena buď potvrdí nebo zruší. Do doby 
rozhodnutí o vyloučení člena valnou hromadou jeho členství ve spolku trvá.   

d) nezaplacením členských příspěvků do data vyhlášeného výkonný výborem, a to prvním dnem 
prodlení se zaplacením členských příspěvků  

(e) zánikem spolku bez právního nástupce 

 

5. Práva členů: 

a) účastnit se činnosti spolku 

b) účastnit se zasedání valné hromady (osobně nebo v zastoupení jiným členem spolku) 

c) být informován o dění ve spolku 

d) užívat výhod člena spolku, pokud jsou takové vyhlášeny (slevy na účastnických poplatcích atp.) 

e) podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům spolku a obdržet odpověď na své podání 

f) volit a být volen do orgánů spolku, toto právo přísluší členům až po dovršení 18ti let. 

g) ukončit kdykoli své členství 

 

6. Povinnosti členů: 

a) řádně a včas platit členské příspěvky 

b) podílet se podle svých možností a schopností na naplňování účelu a činnosti spolku  

c) chránit a zachovávat dobré jméno spolku 

d) dodržovat stanovy a vnitřní předpisy spolku a rozhodnutí orgánů spolku 

e) šetřit, chránit a zvelebovat majetek, který slouží spolku k zabezpečení jeho činnosti 

f) řádně plnit funkce a úkoly, do kterých byl zvolen nebo kterými byl pověřen. 

g) udržovat aktuální kontaktní údaje 

 



Stránka 3 z 7 

7. Členové spolku neručí za případné dluhy spolku. 

8. Výkonný výbor vede seznam členů, který je neveřejný. Příslušné údaje v seznamu členů se zapisují 
nebo vymazávají bez zbytečného odkladu poté, co se o nich výkonný výbor prokazatelně dozví. 
Další podmínky vedení seznamu členů, včetně údajů, které jsou o členech evidovány, stanoví 
vnitřním předpisem výkonný výbor.  

 

 

čl. IV 

Orgány spolku 

 

1. Nejvyšším orgánem spolku je valná hromada, 
    výkonným orgánem spolku je výkonný výbor, 
     statutárním orgánem spolku je předseda, 
 kontrolním orgánem spolku je kontrolní komise. 

2. Práva a povinnosti jednotlivých orgánů, způsob vzniku a zániku jejich funkce a průběh jejich jednání 
je upraven dále ve stanovách. 

3. Valná hromada je složena ze všech členů spolku, ostatní orgány jsou volené.  

4. Funkční období volených orgánů jsou tři roky. Členství ve volených orgánech zaniká uplynutím 
funkčního období, úmrtím, odstoupením nebo odvoláním člena orgánu valnou hromadou pro hrubé 
porušení jeho povinností. 

5. Pokud v důsledku ukončení členství ve voleném orgánu klesne počet členů voleného orgánu, ne však 
pod polovinu, může být tento orgán do příštího zasedání valné hromady náhradním členem. 

6. Způsob volby volených orgánů a náhrada členů, jimž zaniklo členství ve voleném orgánu, náhradními 
členy je dána vnitřním předpisem spolku schváleným valnou hromadou. 

7. Členem voleného orgánu může být jen člen spolku. 

 

čl. V 

Valná hromada 

 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Valná hromada na svém zasedání projednává činnost 
spolku za uplynulé období, přijímá zásady činnosti pro období následující, volí volené orgány spolku, 
hodnotí práci volených orgánů a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci a činnost 
spolku. Do její působnosti tak náleží zejména: 

a) určení hlavního zaměření činnosti spolku 

b) rozhodování o změně stanov 

c) stanovení výše a splatnosti členských příspěvků, 

d) schvalování výroční zprávy o činnostia hospodaření spolku za uplynulé období předkládané 
výkonným výborem, 

e) schvalování výsledku hospodaření spolku 

f) schvalování plánu hospodaření na následující období 

g) volba a odvolání členů výkonného výboru a členů kontrolní komise 

h) hodnocení činnosti dalších orgánů spolku i jejich členů 



Stránka 4 z 7 

i) rozhodnutí o dobrovolném rozpuštění spolku 

j) schvalování vnitřních předpisů spolku pro přijímání nových členů, volby a doplňování volených 
orgánů spolku, jednací řád valné hromady. 

2. Valná hromada je svolávána výkonným výborem spolku podle potřeby, nejméně však jednou za rok, 
a to bez zbytečného prodlení po vyhotovení účetní závěrky sestavené k 31. prosinci předchozího 
kalendářního roku, nejpozději však do 31. března každého kalendářního roku.  

 

3. Výkonný výbor je rovněž povinen svolat valnou hromadu z podnětu nejméně 1/10 členů spolku 
starších 18ti let nebo z podnětu kontrolní komise. Nesvolá-li v tomto případě výkonný výbor valnou 
hromadu do 30ti dnů od doručení řádného podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn svolat zasedání 
valné hromady sám a to na náklady spolku. 

4. Mimořádná valná hromada je svolána v případě, že klesne počet členů výkonného výboru o dva a 
více členů. 

5. Právo zúčastnit se valné hromady mají všichni členové spolku a to buď osobně, nebo v zastoupení 
jiným členem klubu na základě písemné plné moci. Právo hlasovat, volit a být volen mají všichni 
členové spolku starší 18ti let. Každý člen je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat i dostat na něm 
vysvětlení záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu zasedání valné hromady. 
Požaduje-li člen na zasedání sdělení o skutečnostech, které zákon uveřejnit zakazuje nebo jejichž 
prozrazení by spolku způsobilo vážnou újmu, nelze mu je poskytnout. 

6. Pozvánka na valnou hromadu spolu s jejím programem musí být rozeslána členům nejméně třicet dní 
před jejím konáním. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnost členů se ho 
účastnit. Pozvánka se posílá členům buď na adresu bydliště nebo na elektronickou adresu.  

7. Každý člen má jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu. Valná hromada je schopna usnášet se 
za účasti 4/10 členů spolku starších 18ti let. Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů 
přítomných a řádně zastoupených členů s právem hlasovacím.  

8. Jednání valné hromady řídí předseda spolku, nebo jím pověřená osoba. Předseda vede zasedání tak, 
jak byl jeho pořad ohlášen, ledaže se valná hromada usnese na předčasném ukončení.  

9. O záležitosti, která nebyla zařazena na pořad zasedání při jeho ohlášení lze rozhodnout jen v případě, 
že s tím souhlasí alespoň 3/5 většina přítomných s právem hlasovacím. To neplatí pro rozhodování o 
zrušení nebo přeměně spolku nebo pro rozhodnutí o změně stanov. O těchto záležitostech lze v takovém 
případě jednat jen za účasti a se souhlasem všech, kdo jsou oprávněni účastnit se valné hromady s hlasem 
rozhodujícím. 

10. Statutární orgán zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání do třiceti dnů od jejího ukončení. Není-li to 
možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím pověřila valná hromada. Ze zápisu 
musí být patrné, kdo zasedání svolal a jak, kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, jaká usnesení 
byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven. Každý člen spolku může nahlížet do všech zápisů 
z valných hromad. 

 

 

čl. VI 

Výkonný výbor 

1. Výkonný výbor zabezpečuje plnění činnosti spolku v období mezi zasedáními valné hromady. 

2. Funkční období členů výkonného výboru je tříleté. 

3. Výkonný výbor má 3 členy volené valnou hromadou. Členem výkonného výboru je vždy 
předseda jakožto statutární orgán spolku, dále tvoří výkonný výbor místopředseda a hospodář. 

4. Výkonný výbor volí ze svého středu předsedu spolku. 



Stránka 5 z 7 

5. Místopředseda vykonává funkci předsedy spolku v případě: 

a) odstoupení nebo odolání předsedy 

b) nepřítomnosti předsedy 

c) úmrtí předsedy. 

6. Zasedání výkonného výboru je svoláváno předsedou podle potřeby, nejméně však čtyřikrát 
ročně.  

7. Výkonný výbor je usnášeníschopný pouze za účasti všech jeho členů. Hlasy všech členů 
výkonného výboru mají stejnou váhu.  

8. Rozhodování výkonného výboru se provádí hlasováním s tím, že platí rozhodnutí nadpoloviční 
většiny členů výkonného výboru. Výkonný výbor může za stejných podmínek rozhodovat i 
mimo zasedání, a to jak v písemné formě, tak s možností využití technických prostředků.    

9. Na zasedání výkonného výboru mohou být zváni dle potřeby hosté. 

10. Do působnosti výkonného výboru náleží rozhodování ve všech záležitostech, pokud nejsou 
svěřeny těmito stanovami do výlučné pravomoci valné hromady nebo jiných orgánů spolku. 

11. Výkonný výbor zejména: 

a) zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí valné hromady, přijímá příslušná rozhodnutí a 
opatření k jejich realizaci, 

b) organizuje a řídí činnost spolku,  

c) schvaluje a vydává vnitřní předpisy spolku, pokud jejich vydání není výslovně svěřeno do 
působnosti valné hromady,  

d) připravuje podklady pro jednání a rozhodování valné hromady, 

e) dbá o hospodárné využívání majetku spolku 

f) zajišťuje operativní spolupráci s orgány státní správy a samosprávy, 

g) rozhoduje o přijetí nebo vyloučení člena za podmínek těchto stanov. 

12. Z jednání výkonného výboru jsou pořizovány zápisy.  

13. Členství ve výkonném výboru je neslučitelné s členstvím v kontrolní komisi. 

 

 

 

čl. VII 

Předseda spolku 

1. Předseda je statutárním orgánem spolku. 

2. Předseda jedná jménem spolku a to v souladu s rozhodnutím valné hromady a výkonného 
výboru. V případě, že předseda jedná jménem spolku v rozporu s těmito usneseními, je 
povinen nahradit spolku škodu, kterou tímto jednáním způsobí.  

3. Předseda podepisuje jménem spolku tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu spolku 
připojí svůj podpis. 

4. Předseda je volen výkonným výborem. 

5. Funkční období předsedy je tříleté. Jeho funkční období končí předáním funkce nastupujícímu 
předsedovi. Předání je nutné provést nejpozději do 14 dnů od zvolení nového předsedy. 



Stránka 6 z 7 

6. K jednání jménem spolku v dílčích věcech může být zmocněna další osoba. Plná moc musí být 
v takovém případě udělena písemnou formou s přesným vymezením oprávnění a odpovědnosti 
zmocněné osoby a musí obsahovat věcný a časový rozsah zmocnění. 

7. Předseda může delegovat některé své kompetence na další členy výkonného výboru, případně 
na další členy či zaměstnance spolku. 

8. Předseda vede spolkové a výborové schůze, administrativu, vědecké a společenské spolkové 
záležitostí. Řídí a kontroluje práci Výboru a jeho činnost dle schváleného plánu akcí. Zajišťuje 
informační toky směrem k členstvu a k veřejnosti. Valné hromadě předkládá celkovou zprávu 
o činnosti spolku za uplynulé období, návrh plánu akcí a hospodaření na budoucí období. 
 

 

 

čl. VIII 

Kontrolní komise 

 

1. Kontrolní komise má 3 členy volené valnou hromadou.  

2. Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu kontrolní komise, který jedná jejím jménem 
ve vztahu k orgánům spolku a členům spolku. 

3. Funkční období kontrolní komise je tříleté. 

4. Kontrolní komise dohlíží, zda jsou záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li činnost 
v souladu s právními předpisy, stanovami, dalšími vnitřními předpisy spolku, rozhodnutími 
valné hromady a výkonného výboru.   

5. Kontrolu provádí kontrolní komise nezávisle na ostatních orgánech, na základě vlastního 
rozhodnutí kdykoliv v průběhu roku, nejméně však jednou ročně, v rámci kontroly roční závěrky 
hospodaření. 

6. Kontrolní komise je oprávněna nahlížet do všech dokladů spolku a má možnost dát přezkoumat 
roční závěrku nezávislým auditorem. 

7. Všichni členové spolku, výkonný výbor i zaměstnanci jsou povinni s kontrolní komisí v průběhu 
kontroly spolupracovat a poskytovat jí potřebné informace a vysvětlení a další požadovanou 
součinnost. 

8. Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně bez zbytečného odkladu předsedu 
spolku, výkonný výbor a následně i valnou hromadu na jejím nejbližším zasedání. 

 

 

 

čl. IX 

Majetek a hospodaření 

 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, z dědictví a odkazů, z darů 
fyzických a právnických osob z tuzemska i zahraničí, ze státních příspěvků, nadačních grantů, z příjmů 
ze svých činností a z výnosu svého majetku. 

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, musí sloužit k financování 
činností naplňujících poslání a cíle spolku a k vytváření potřebných podmínek pro realizaci těchto 
činností. 



Stránka 7 z 7 

3. Prostředky spolku nesmějí být používány k obohacování fyzických ani právnických osob. Platí to v 
plné míře i pro členy a zaměstnance spolku. To nevylučuje použití prostředků k sociálním nebo 
charitativním účelům. Výjimku z tohoto ustanovení tvoří řádná mzda či odměna sjednaná na základě 
platných smluv. 

4. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za účelem řádného naplňování 
poslání a cílů spolku. 

5. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku, odpovídají orgány spolku v rozsahu dle 
ustanovení těchto stanov a vnitřních předpisů spolku. 

6. Výkonný výbor může část majetku svěřit do správy jinému subjektu, zejména pokud je tak 
zabezpečeno účelnější využití majetku ve prospěch spolku. Ve smlouvě o svěření majetku určí rozsah i 
omezení pravomocí subjektu při jeho správě. 

7. Hospodaření probíhá na základě ročního rozpočtu schváleného valnou hromadou. 

 

čl. X 

Závěrečná a přechodná ustanovení 

 

1. Volba členů kontrolní komise a její ustavení bude provedeno na nejbližším nadcházejícím zasedání 
valné hromady, které bude svoláno podle článku V, odstavce 2 těchto stanov a které bude zasedáním 
volebním.  

2. Šumperský horolezecký spolek HORAL, z.s. zaniká postupem dle příslušných ustanovení občanského 
zákoníku, nebo rozhodnutím Valné hromady dle čl. V, odst. 1-i).  
3. V případě zániku spolku bez právního nástupce bude provedena jeho likvidace za účelem 
vypořádání majetku. Likvidátora jmenuje valná hromada.  

4. O majetkovém a finančním vypořádání při zániku spolku rozhoduje valná hromada v souladu 
s ustanoveními  Občanského zákoníku. 

5. Dojde-li k zániku spolku, přechází jeho majetek po vypořádání závazků na organizaci, která má 
podobné poslání a cíle jako spolek. 

6. Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí valnou hromadou a účinnosti dnem, kdy 
budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. 

 

Toto znění stanov bylo schváleno Valnou hromadou klubu dne 11.11.2019 

 

 

 

 

 

Šumperský horolezecký klub HORAL, z.s. 

Miroslav Churavý, předseda 

 


